Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

Miia Aine Tissari

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Sršeň obecná (*Vespa crabro*)

The European Hornet (*Vespa crabro*)

Miia Aine Tissari

Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Říhová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B BI-PG

2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Sršeň obecná (*Vespa crabro*) vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 21. 3. 2018

.....

podpis

Poděkování

Děkuji své školitelce Mgr. Dagmar Říhové za odbornou konzultaci, pečlivé a vstřícné vedení. Ráda bych poděkovala i Mgr. Petře Matouškové za pomoc s grafickou úpravou textu.

Praha 2018

ANOTACE

Sršeň obecná (*Vespa crabro*) je největším evropským blanokřídlým hmyzem z čeledi sršňovitých. Dosahuje délky 18–35 mm. Je hmyzem eusociálním. Staví si hnízdo z papíroviny, které na jaře zakládá oplodněná královna, jež jako jediná z loňského společenstva přežívá zimu.

Sršní kolonii tvoří královna, dělnice, trubci a plod. Samičí jedinci mají žihadlo s jedem, které užívají téměř výhradně na obranu. Sršeň je dravý druh, lovící převážně hmyz. Živí se i rostlinnými šťávami. Pokud necítí přímé ohrožení, není agresivní.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hymenoptera, žahadloví, bání, společenstvo, komunikace, královna, žihadlo, jed

ANNOTATION

The European hornet (*Vespa crabro*) is the largest European Hymenoptera from the hornet family. They can be 18–35 mm long and are eusocial. The hornet colony consists of the queen, workers, drones, pupae, and larvae. Being the only individual in a community to survive winter, the fertilised queen starts building a paper nest from surrounding plant materials and fibres in the spring that the workers later help her to finish. Only females have stingers with venom that they use almost only for defence. Hornets are predators, hunting mainly insects. They also feed on plant nectar. If hornets do not feel directly threatened, they are not aggressive.

KEYWORDS

Hymenoptera, Aculeata, hornet nest, community, communication, hornet queen, stinger, venom

Obsah

1 Úvod 6
2 Základní informace 8
3 Sršeň v jazyce českém 10
4 Taxonomické zařazení 12
5 Rozšíření 13
6 Biotop 14
7 Popis a stavba těl..... 15
8 Životní cyklus sršně v průběhu roku..... 17
9 Hnízdo 20
10 Komenzálové a parazité v sršních hnízdech 24
11 Životní cyklus v hnízdě..... 27
12 Výživa plodu a dospělých jedinců 30
13 Vývojová stádia 32
14 Trubci..... 35
15 Královna..... 37
16 Kořist sršně..... 40
17 Žihadlo a jed sršně..... 42
18 Prevence a léčba sršního štípnutí..... 46
19 Komunikace mezi sršněmi..... 50
20 Letové aktivity sršně..... 56
21 Jiné druhy sršně v Evropě..... 57
22 Závěr..... 60
23 Seznam použité literatury 61

1 Úvod

V souvislosti s blanokřídlým hmyzem je většina pozornosti soustředěna především na včely, jejich význam při opylování a hospodářskou užitečnost. V porovnání se včelami se zdají sršně jako nepopulární hmyz, o který není třeba se zajímat a není nutné jej hlouběji studovat.

Sršně jsou dle mínění většiny lidí škůdci, kteří nás obtěžují a ohrožují. Budí v nás hrůzu svým hlasitým bzučením, svou velikostí i pověrami o nich šířených. Sedm bodnutí prý zabije koně a tři dospělého člověka, praví jedna z pověr. Panicky se obáváme jejich žihadel i jedu. Proto je systematicky hubíme. Sršně jsou však hmyzem mírumilovným, který se stává agresivním pouze ve chvíli přímého ohrožení. Jejich jed není jedovatější než jed včelí, je pouze bolestivější.

Sršeň obecná není opylovač, ač se některé ze světově známých více než dvaceti druhů sršní na procesu opylování podílí. Sršeň obecná je dravec. Loví rozmanité druhy hmyzu a jiných bezobratlých, aby zajistila dostatečnou výživu svým masožravým larvám. Díky loveckým schopnostem a množství hmyzu, které denně sršně uloví, plní významnou ochrannou a regulační funkci v přírodě.

Způsob života, chování a charakteristika sršně obecné i dalších sršní žijících v Evropě jsou popsány v následujících kapitolách, které snad povedou k lepšímu porozumění a hodnocení tohoto tolik obávaného, nenáviděného a zároveň neprávem opomíjeného druhu

blanokřídleho hmyzu a poskytnou tak možná i první krok k její ochraně na našem území.

2 Základní informace

Vědecký název: *Vespa crabro*

Poddruh: *Vespa crabro crabro* (Linnaeus, 1758) s hrudí tmavě zbarvenou; *Vespa crabro germana* (Christ, 1791), na jejíž středohrudi je hnědočervená kresba ve tvaru písmene „V“ (Lunerová 2017)

Rozšíření: v Evropě do 63. stupně zeměpisné šířky; USA, Kanada, Asie

Velikost těla: královna do 35 mm, dělnice 18–25 mm, trubec 21–28 mm

Předpokládaná délka života: dělnice 3–4 týdny, královna jeden rok, respekt. jednu sezonu (od počátku září jednoho roku do září až října roku následujícího) (*Vespa crabro* 2017)

Výživa larev: larvy jsou masožravé – jsou živeny nažvýkaným chyceným hmyzem. Průměrné hnízdo spotřebuje za den 0,5–1,5 kg hmyzu (*Vespa crabro* 2017)

Výživa dospělců: většinu potravy tvoří sacharidy

Hnízdění: společenstvo zakládá královna, která ze svého zimního úkrytu vylétá koncem dubna. Hledá vhodné stanoviště pro stavbu hnízda, které začíná budovat zkraje května

Umístění hnízda: v dutinách stromů a jiných pro sršně vhodných místech

Velikost hnízda: na vrcholu sezony přibližně 60 cm na délku a 30 cm v průměru. Sršně poměrně často budují tzv. odštěpné kolonie (relokace)

Počet jedinců v hnízdě: 500–700 dělnic, plně rozvinuté hnízdo na vrcholu sezony má až 1700 jedinců (vajíčka, larvy, kukly, dospělci) (Macek et al. 2010)

Páření: probíhá koncem září až začátkem října

Přezimování: pouze oplodněná mladá královna

Denní aktivita: sršeň dokáže být aktivní až 22 hodin denně

Chování: klidný, mírumilovný hmyz, který nikdy bez zásadní příčiny neútočí; žihadlo užívá pouze na obranu

Bodnutí: není o nic nebezpečnější než včelí

Alergické reakce po bodnutí sršní: vyskytují se pouze u 2–3 % populace

Ohrožení druhu: v České republice poměrně běžný druh

Ochrana: v ČR nepatří mezi chráněné živočichy

V Německu je sršeň obecná pod přísnou ochranou, která je zanesena v Zákoně o ochraně přírody BNatSchG (Bundesnaturschutzgesetz) §37 a §39 o ochraně volně žijících živočichů, ve znění z roku 2010. Přímá ochrana sršně obecné je zakotvena v Zákoně o ochraně živočichů BNatSchG §44, ve znění z roku 1987.

V Rakousku je chráněna nařízením spolkové vlády ve Štýrsku (Vespa crabro 2017).

3 Sršeň v jazyce českém

Substantivum sršeň patří v češtině k rodovým dubletám. Znamená to, že jsou pro skloňování přípustné oba rody, ta sršeň i ten sršeň. Častější je maskulinní podoba. Méně časté přichýlení k ženskému rodu je jistě ovlivněno rodem slov souřadných: vosa, včela (fčela) (Utěšený 1962; Kloferová 1996). V odborném zoologickém názvosloví je však přípustný pouze rod ženský, ta sršeň.


[…]


Tento druh sršně je velmi agresivní. Útočí, pokud se vetřelec přiblíží na méně než 5 m. Vzhledem k tomu, že si svá hnízda staví většinou ve velkých výškách, nejsou útoky na člověka časté (Vespa crabro 2017).

22 Závěr

Sršeň obecná je největším zástupcem čeledi sršňovitých v Evropě. Na našem území se vyskytují dva poddruhy, *Vespa crabro crabro* a *Vespa crabro germana*. Žije převážně v lesích, sadech a parcích, kde si v dutinách stromů staví svá velká hnízda z papíroviny. Vzhledem ke stálému ubývání hnízdních možností se sršeň často stává synantropní. Lze se s ní setkat od dubna do října.

Sršní kolonii tvoří královna, dělnice a plod, v pozdním létě i trubci a mladé královny. Hnízdo zakládá přezimující oplodněná královna, která jediná z loňského společenstva přežívá zimu. Zpočátku se sama stará o plod. Později většinu jejích funkcí přebírají dělnice a matka se věnuje už jen kladení vajíček. Sršně loví převážně hmyz, který slouží jako potrava pro larvy, dospělci se živí rostlinnými šťávami. Sršně jsou aktivní až 22 hodin denně, létají i za tmy.

Sršeň obecná nepatří mezi útočný či obtěžující hmyz. Její žihadlo slouží téměř výhradně na obranu. Užije jej pouze při přímém ohrožení. Sršní bodnutí není nebezpečné, je však bolestivé, což je způsobeno vysokým obsahem acetylcholinu v jejím jedu.

V České republice není sršeň i přes její stále klesající počty a nespornou užitečnost chráněna. Plné ochrany požívá například v sousedním Německu nebo v rakouském Štýrsku.

23 Seznam použitých informačních zdrojů

BEGGS, J.R., HARRIS, R.J. & P.E.C. Read. Invasion success of the wasp parazitoid *Sphexophaga vesparum vesparum* (Curtis) in New Zealand, *New Zealand Journal of Zoology* [online] 1995, č. 1, [cit. 5. 12. 2017]. Dostupné na <<http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03014223.1996.9518060>>.

DONOVAN, B.J. Life cycle of *Sphexophaga vesparum* (Curtis) (Hymenoptera:Ichneumonidae), a parazitoid of some vespidae wasps, *New Zealand Journal of Zoology* [online] 1991, č. 2, [cit. 5. 12. 2017]. Dostupné na <<http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/03014223.1991.10757965>>.

KLOFEROVÁ, Stanislava. Ta, či ten sršeň? (K rodovým dubletám v češtině). *Naše řeč*, 1996, roč. 79, č. 4, s. 187–191.

KOHOUTKOVÁ, Zdeňka. *Vybrané názvy hmyzu v češtině a slovinštině*. Brno, 2012. Magisterská práce. Masarykova univerzita. Fakulta filosofická. PhDr. Pavla Valčáková, CSc.

LUNEROVÁ, Jana. Sršeň coby mírumilovný regulátor. *Včelařství*, 2017, roč. 70, č. 152, s. 22–24.

MACEK, Jan... [et al.], *Blanokřídlí České republiky I.-žahadloví*. 1. vyd. Praha: Academia, 2010. 524 s. ISBN 978-80-200-1890-8.

MACHEK, Václav. *Etymologický slovník jazyka českého*. 3. vyd. Praha: Lidové nakladatelství, 1997. 866 s. ISBN 80-7106-242-1.

PATOČKA, Jiří. Chemické složení jedu a jeho účinky. *Vesmír* [online] 2014, č. 392, [cit. 5. 12. 2017]. Dostupné na <<https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-casopisu/2004/cislo-7/vosi-bodnuti.html>>. ISSN 1214-4029.

UTĚŠENÝ, Slavomír. Čmeláci, fčeláci, vosáci a sršáni v českých nářečích. *Naše řeč*, 1962, roč. 45, č. 5-6, s. 171–181.

VARRO, M.T. *Rerum rusticarum libri*. London: G.Bell and Sons, LTD, 1912. 375 s.

VORÁČ, Jaroslav. K jazykovému zeměpisu Čech. *Naše řeč*, 1950, roč. 34, č. 3-4, s. 61–66.

ŽDÁREK, Jan. *Hmyzí rodiny a státy*. 1. vyd. Praha: Academia, 2015. 582 s. ISBN 978-80-200-2225-7.

Seznam internetových zdrojů:

Arkive 2017: dostupné z: www.arkive.org/hornet/vespa-crabro/. [cit. 5. 12. 2017]

Bwars 2017 : dostupné z: www.bwars.com/wasp/vespidae/vespinae/vespa-crabro?page=1. [cit. 5. 12. 2017]

Hymettus 2017: dostupné z: www.hymettus.org.uk. [cit. 5. 12. 2017]

Lázňovský 2013: dostupné z: www.technet.idnes.cz/vceli-plastve-jsou-kruhove-dd9-/veda.aspx?c=A130718_182230_veda_mla. [cit. 5. 12. 2017]

Příroda 2017: dostupné z: www.priroda.cz/lexikon.php?detail=2453. [cit. 5. 12. 2017]

Vespa crabro 2017: dostupné z: www.vespa-crabro.com. [cit. 5. 12. 2017]

Zipcodezoo 2017: dostupné z: www.zipcodezoo.com/index.php/Vespa_crabro. [cit. 5. 12. 2017]