UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Miia Aine Tissari
Datum narození: 15.11.1969
Identifikační číslo studenta: 57636950

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Pedagogika

Identifikační číslo studia: 466084

Název práce: Sršeň obecná (Vespa crabro)
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dagmar Říhová
Oponent(i): prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Datum obhajoby : 28.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Uchazečka seznámila komisi se svou bakalářskou prací věnovanou sršni obecné (Vespa crabro). Jednalo se o práci rešeršního charakteru. Studentka v působivém obhajobovém projevu představila svým posluchačům životní cyklus sršně v průběhu jednoho roku; od zimování oplozené monadrické královny přes stavbu hnízda a výchovu první generace dělnic po funkci hnízda v plné sezóně. Část projevu věnovala žihadlu a jedu sršně, se zaměřením na užití při lovu kořisti, a způsobu zpracovávání získané kořisti. Na závěr velmi pěkného projevu erudovaně zodpověděla veškeré dotazy oponenta (prof. Hanel) i dotazy vznesené členy komise. Komise se jednomyslně shodla na doporučení práce k obhajobě a hodnocení stupněm velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Členové komise: Ing. Jan Andreska, Ph.D.
Mgr. Dagmar Říhová
RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.